

# RAFAEL MAURICIO RAMIREZ ARROYO

## RESUMEN

Doctor en Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible. Es ingeniero forestal, abogado especializado en el manejo y resolución de conflictos socioambientales y conciliador extrajudicial. Cuenta con experiencia en gestión pública, empresarial y ambiental. Asimismo, ejerce la docencia e investigación universitarias.

Titulado en la Universidad Nacional Agraria La Molina y la Universidad Inca Garcilaso de la Vega. Cuenta, además, con una Diplomatura de Especialización en Análisis, Gestión y Resolución de Conflictos Socioambientales de la Pontificia Universidad Católica del Perú y otra en Derecho Administrativo en la Universidad Inca Garcilaso de la Vega.

Actualmente se desempeña como vocal del Tribunal de Fiscalización Ambiental (TFA) del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA).

Ha desempeñado los cargos de Director de Información y Control Forestal y de Fauna Silvestre del Ministerio de Agricultura y Riego (Minagri), Secretario Técnico de la Comisión Multisectorial de Lucha contra la Tala Ilegal e Intendente Forestal y de Fauna Silvestre del Instituto Nacional de Recursos Naturales. Asimismo, ha sido consultor para diversas organizaciones nacionales y extranjeras, en temas vinculados a la evaluación ambiental y los recursos naturales.

---

## EDUCACIÓN

- **UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLAREAL**  
Doctor en Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible (2011)
- **UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA**  
Master en Gestión Ambiental (2000)
- **UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA**  
Ingeniero Forestal (1995) CIP N° 50729. Perito Forestal del Centro de Peritaje del CDL-CIP.  
Bachiller en Ciencias Forestales (1994) Primer Puesto.
- **UNIVERSIDAD PARTICULAR INCA GARCILAZO DE LA VEGA**  
Abogado (2012) CALS N° 000153. Registro Nacional Único de Conciliadores Extrajudiciales N° 36008
- **UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS**  
Diplomado de Especialización en Habilidades Directivas (2013)

- **UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS**  
Diplomado de Especialización en Gestión Pública (2013)
- **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERU**  
Diplomatura de Especialización en Análisis, Gestión y Resolución de Conflictos Socio ambientales (2011-2012)
- **UNIVERSIDAD PARTICULAR INCA GRACILAZO DE LA VEGA**  
Diplomado de Alta Especialización en Derecho Administrativo (2011-2012)

## **ACTIVIDAD ACTUAL**

### **Tiempo Completo**

- **Vocal de la Sala Especializada en Pesquería e Industria Manufacturera del Tribunal de Fiscalización Ambiental** (desde mayo del 2015).

Designado mediante Resolución de Consejo Directivo N° 020-2015-OEFA/CD. El OEFA es un organismo público (técnico especializado), adscrito al Ministerio del Ambiente, encargado de realizar las funciones de evaluación, supervisión y ejercicio de potestad sancionadora en materia ambiental, de acuerdo a la Ley N° 29325 – Ley del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental.

### **Tiempo Parcial**

- **Regidor de la Municipalidad Distrital de Pueblo Libre (2007 a la fecha)**. Presidente de la Comisión Ambiental Local (2008 -2014) como tal miembro de la Comisión Ambiental Metropolitana (2008 -2011).

## **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

- Consultor en Chemonics Bosques Sucursal Perú para la elaboración del Diagnóstico y elaboración de una propuesta de estrategia para disminuir la carga procesal de la Dirección Ejecutiva Forestal y de Fauna silvestre del Gobierno Regional de Ucayali (2015) y Elaboración de un protocolo para el control forestal maderable en puestos de control, plantas de transformación y establecimientos comerciales (2014-2015).
- Consultor de la ONG Aire, Bosques y Agua para la revisión del catálogo de objetos forestales elaborado por el Gobierno Regional de Loreto. (2014).
- Consultor de la Municipalidad de San Isidro para la elaboración de directiva de gestión de la calidad ambiental de los residuos sólidos del distrito (2014).
- Director de Información y Control Forestal y de Fauna Silvestre del Ministerio de Agricultura y Riego (Octubre 2009 – Febrero 2014), Responsable de la conducción del Sistema Nacional de Información y Fauna Silvestre.
- Secretario Técnico de la Comisión Multisectorial de Lucha contra la Tala Ilegal (Mayo 2010 –Febrero 2014).
- Asesor Técnico en medio ambiente y recursos naturales de la Municipalidad Provincial de San Pablo en Cajamarca (2007-2008)

- Intendente Forestal y de Fauna Silvestre del Instituto Nacional de Recursos Naturales (2008-2009)
- Administrador Técnico Forestal y de Fauna Silvestre de Lima del Instituto Nacional de Recursos Naturales (2000-2007)

### **CONSULTOR**

- Consultor para la empresa HIRAM ABI Consultores S.A en elaboración de EIA para Líneas de transmisión eléctrica en Chosica –Lima, Aucayacu – Tocache, Guadalupe-Fábrica de Cementos Pacasmayo, Sistemas eléctricos menores en Huancavelica Norte, PSE Lircay – Acobamba, PSE Tablachaca, PSE Colcabamba y PSE Restitución Ancash; Huancavelica.
- Consultor para la empresa ENERGIMAC SAC., en elaboración de EIA para Perforación de lotes Petroleros en Talara – UNIPETRO ABC.
- Consultor para la empresa MINPETEL S.A.- COMERCIAL DE LIMA Y CONSULTORES GENERALES SRL, en elaboración de EIA para Plantas de combustible en Aeropuertos de Juliaca y Puerto Maldonado.
- Consultor para la empresa HIDROTEC INGENIEROS CONSULTORES SRL, en elaboración de EIA para embalses Agrícolas Río Negro en San Martín, San José en Lambayeque, Apata Tranca en Junín, Cullicocha en Ancash y Elaboración de Estudios Hidrológicos en las cuencas del Jetepeque, Pisco y Tambo.

### **EXPERIENCIA COMO DOCENTE**

- Profesor visitante en el Departamento de Manejo Forestal de la Facultad de Ciencias Forestales de la Universidad Nacional Agraria La Molina en el Curso: Política, Legislación y Administración Forestal. (2006-2010) (2014 a la fecha).
- Profesor de la Facultad de Administración de Empresas de la Universidad de San Martín de Porres en el Curso de Bionegocios (2010-2011)
- Profesor de la Dirección de Responsabilidad Social - Alianza Social Universitaria de la Universidad San Ignacio de Loyola en el Curso: Desarrollo Sostenible y Gestión Ambiental desde las empresas (2009).
- Director del estudio análisis y propuestas para el fomento del comercio internacional de las diez especies más significativas de fauna silvestre reportadas por el Perú incluidas en el apéndice II de la CITES de la Universidad Internacional de Andalucía – España (2004-2005).

- Profesor de la Facultad de Educación Rural de la Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle en los cursos de Impacto Ambiental, Principios de Tecnologías Apropriadas, Seminario de Especialidad y Ecología General (1999).

## **PUBLICACIONES**

- Building National Forest and Land-Use Information Systems: Lessons from Cameroon, Indonesia, and Peru. Cheung, L., K. Austin, A. Utami, J. Bangoura, and F. Stolle. 2014. Working paper. Washington, DC: World Resources Institute. (Colaborador)
- Apuntes sobre el comercio ilegal de madera en el Perú. En el Boletín de la Sociedad Geográfica de Lima Año 121 - Vol. 125: Ibergraf artes gráficas. Lima-Perú 2013. ISSN 0037-8585
- Perú Forestal en números 2011. Anuario Estadístico. Dirección General Forestal y de Fauna Silvestre del MINAG. DICFFS. 1era Edición. Lima-Perú, 2012 Depósito Legal en la Biblioteca Nacional del Perú N° 2012-06955.
- Perú Forestal en números 2010. Anuario Estadístico. Dirección General Forestal y de Fauna Silvestre del MINAG. DICFFS. 1era Edición. Lima-Perú, 2011 Depósito Legal en la Biblioteca Nacional del Perú N° 2011-12775.
- Análisis del modelo de aprovechamiento forestal y de fauna silvestre y propuesta alternativa. Universidad Nacional Federico Villareal; Monografía y tesis para optar el grado de Doctor Lima-Perú, Octubre 2010
- Determinación del carbono absorbido por las plantaciones de Eucalyptus globulus en el departamento de Cajamarca. Proyecto auspiciado por CONCYTEC. Castro Hidalgo Ediciones e Impresiones. 1era Edición. Lima-Perú. 2011. Depósito Legal en la Biblioteca Nacional del Perú N° 2011-02454.
- Perú Forestal en números 2009. Anuario Estadístico. Dirección General Forestal y de Fauna Silvestre del MINAG. DICFFS. 1era Edición. Lima-Perú, 2011 Depósito Legal en la Biblioteca Nacional del Perú N° 2011-02457.
- Perú Forestal en números 2008. Anuario Estadístico. Dirección General Forestal y de Fauna Silvestre del MINAG. DICFFS. 1era Edición. Lima-Perú, 2011 Depósito Legal en la Biblioteca Nacional del Perú N° 2011-02464.
- Problemática del comercio ilegal de fauna silvestre en la ciudad de Lima. En el Boletín de la Sociedad Geográfica de Lima Año 116 - Vol. 120: Ibergraf artes gráficas. Lima-Perú 2007. ISSN 0037-8585

- Evaluación de la extracción del “musgo” en la cuenca alta del río Rímac en el Boletín de la Sociedad Geográfica de Lima Año 115 - Vol. 119: Ibergraf artes gráficas. Lima-Perú 2007. ISSN 0037-8585.
- Perú: La expansión minera y la necesidad de una zonificación ecológica-económica para el desarrollo sostenible Aportes al Debate N° 8. Friedrich Ebert Stiftung. Lima-Perú. Agosto 2003. (Asistente de estudio).
- Potencial de la cuenca baja del río Chancay Huaral para la producción ecológica de frutales. Monografía y tesis para optar el grado académico de maestro en ciencias con especialidad en Gestión Ambiental., UNI – FIA, Lima-Perú. 2002.
- Norma Técnica Peruana N° ISO 9427 2002 – Paletizadores. Paneles de madera. Determinación de la densidad INDECOPI 1era Edición Lima Perú 2002.
- Norma Técnica Peruana N° 350.200 2002 - Paletizadores. Paleta intercambiable de madera no reversible de cuatro entradas. INDECOPI 1era Edición Lima Perú 2002.
- Norma Técnica Peruana N° ISO 9424 2002. Paletizadores. Paneles de madera. Determinación de las dimensiones de las piezas de prueba. INDECOPI 1era Edición Lima-Perú.2002
- Norma Técnica Peruana N° 399.048 2001- Paletas. Terminología. INDECOPI. 2da Edición. Lima –Perú. 2001
- Norma Técnica Peruana N° 399.015 2001- Símbolos Pictóricos para manipuleo de mercadería peligrosa. INDECOPI. 2da Edición. Lima –Perú. 2001
- Norma Técnica Peruana N° 399.008 2001 – Símbolos pictóricos para manipuleo de mercadería\_INDECOPI. 1era Edición Lima Perú 2001
- Perspectivas del eucalipto y otras especies en la sierra como fuente de desarrollo de la industria forestal en el Perú en I Congreso Nacional del Eucalipto. Ed. Altec SRL. Huancayo-Perú. 2001
- Consideraciones sobre el desarrollo y aprovechamiento integral de los recursos forestales en la sierra peruana en el Boletín de la Sociedad Geográfica de Lima Vol. 113.2000; Ed. Ibergraf. Lima-Perú. 2001. ISSN 0037-8585

- La población escolar de Lima metropolitana frente a la problemática ambiental: Diagnóstico preliminar en el Boletín de Lima Vol. XVII N. 100. Ed. El Pino EIRL. Lima-Perú 1995. ISSN 0253-0015
- Nivel de empresa y tecnología apropiada para la extracción de aceite esencial de Eucalipto en Cajamarca. Monografía y Tesis para optar el título de Ing. Forestal, UNALM, 1994. (Autor)

#### **IDIOMA EXTRANJERO**

- Inglés. Asociación Cultural Peruano Británica, Centro de Idiomas de la UNI, de la UNFV y de la UIGV.
- Idioma Italiano. Centro de Idiomas de la UNFV.

#### **CONOCIMIENTOS INFORMÁTICOS**

- Microsoft Word, Excel y Power Point (Ofimática)

#### **MEMBRESIAS**

- Sociedad Geográfica de Lima, Socio Activo 2005.
- Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú. Bombero cooperador 2007
- Sociedad Geológica del Perú, 2010.
- Club de Leones de Pueblo Libre, 2008.